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 به نام خداوند انصاف

گلدان شکر و سپاس خداوندی را که همیشه هست و بودنش را می توان در بازدم شمعدانی های 

بودنی که هم جنس گذشت پدران و هم مسیر بهشت  های چشم به راه کنار پنجره استشمام کرد.

از ازل داده شده به مادران است.با روشنایی همین نور و با کمک همین اعتقاد تحصیل علم برایم 

تمام نظم حاکم در علوم کشف شده و کشف نشده ساخته همین خالق  معنا پیدا کرد.

تا از زحمات عزیزانی که مرا در تهیه این پایان نامه یاری صت را غنیمت می شمارم تواناست.فر

کرده اند قدردانی کنم.می دانم که کلام قاصر است برای تشکر از این بزرگواران اما شاید اگر 

 علی  مکتوب شود ذره ای از زحماتشان جبران شود.ابتدا از زحمات بی دریغ جناب آقای دکتر

ایشان فراتر از مقام استاد راهنمای  میشه مرا راهنمایی کرده اند تشکر می کنم.که هشاهنظری 

در تمام مراحل مرا یاری کرده اند.خداوند حفظشان کند.همچنین از کمک های جناب آقای   بنده

و تشکری  پروفسور میرخالق ضیاءتبار احمدی به عنوان استاد راهنمای دوم تشکری ویژه دارم.

قای مهندس قاسم آقاجانی که در لحظه لحظه های مشاور بنده جناب آاز  مخصوص و رنگ دار

دارم.از زحمات اساتید داور  و تنها رهایم نکردند مشکلات موجود در این پایان نامه کنارم بودند

آقایان دکتر رامین فضل اولی و دکتر علیرضا عمادی کمال تشکر را دارم.از جناب آقای دکتر 

و از کمک های دوستان دیگر آقایان مهندس عبدالله درزی،کیقباد  م.موسوی هم بسیار ممنون

در انتها این پایان نامه را تقدیم می کنم به مادر و  رستمی و دیگر عزیزان نهایت تشکر را دارم.

پدر عزیزم که در طول تهیه این پایان نامه صبوری کردند و دلواپسی های ناخوشایند مرا به 

م گذاشتند و بخشیدند.خداوند همیشه هست و این ما هستیم که ی و ناپختگی احساب جوان

 گاهی نیستیم.

 با تشکر                                                                                                                                 

 علی احمدی                    

 



 

 د

 

 چکیده

ها و آب به سمت زهکشها، تاثیرهای متفاوتی بر فرایند فرسایش درونی خاک و در نتیجه بر گرفتگی لوله جریانهای مختلف

زهکش، نسبت به جریانهای افقی و شعاعی تاثیر  های زهکشی دارند. حرکت عمودی آب به سمت زهکش از روی لولهپوشش

ق، با نصب یک سیستم زهکشی زیرزمینی منفرد در این تحقیبیشتری بر حرکت ذرات خاک به طرف پوشش زهکشی دارد. 

متر در حدود یک هکتار از اراضی دانشگاه علوم کشاورزی و  5/3متر و عمق متوسط  00متشکل از سه خط زهکش به فاصله 

منابع طبیعی ساری، اثر حذف جریان مستقیم آب از روی لوله زهکش بدرون آن بر عمق سطح ایستابی و دبی خروجی از 

ای از پوشش پلاستیک رسی شد. جلوگیری از ورود مستقیم جریان عمودی به داخل زهکشها، بواسطه قراردادن لایهزهکشها بر

روی پوشش شن زهکش میانی، انجام گردید. برای بررسی تغییرات عمق سطح ایستابی، چاهکهایی در داخل ترانشه زهکش و 

 33متر از نهر کلکتور حفر گردید. در  55و  55، 15، 05، 35، 5متر از هر زهکش در فواصل  30و  5، 5/3، 5/0به فواصل 

های بدست گیری شد. داده، مقادیر عمق سطح ایستابی و دبی زهکشها اندازه90زمان مختلف از ابتدای اردیبهشت تا پایان آذر 

گیری، میانگین دبی زهکش فاقد مورد آنالیز قرار گرفت. در دوره اندازه SASافزار بوسیله نرم tآمده با استفاده از آزمون 

آب بود و و حجم زه (B)درصد بیشتر از میانگین دبی زهکش دارای پوشش پلاستیک  30، به میزان (A)پوشش پلاستیک 

زهکش  داشت. عمق سطح ایستابی در داخل ترانشه Bآب زهکش داری با حجم زهدرصد اختلاف معنی 5در سطح  Aزهکش 

B  سانتیمتر کمتر  5/8حدود( از مقدار متناظر در ترانشه زهکشهای فاقد پوشش پلاستیکA  وC بود و مقدار آن در فواصل )

بود.  C و Aسانتیمتر کمتر از مقادیر متناظر زهکشهای  1/0و  0، 5/5به ترتیب حدود  Bمتری از زهکش  5و  5/3، 5/0

تحت تاثیر پوشش پلاستیک  Bاز زهکش  متری 5/3و  5/0سرعت افزایش عمق سطح ایستابی در چاهکهای واقع در فواصل 

براساس نتایج، پوشش کندتر گردید.  Aالعمل آن نسبت به مقدار متناظر در چاهکهای مجاور زهکش قرار گرفت و عکس

پلاستیک با ممانعت از ورود مستقیم جریان از روی لوله زهکش بدرون آن، سبب کاهش بار آبی موجد جریان و کاهش سرعت 

تواند حتی قبل از ورود بداخل ترانشه زهکش رسوب گردید که بواسطه آن بخش زیادی از رسوبات میهکش جریان به سمت ز

 نماید.  

 : فرسایش درونی خاک، جریان عمودی، پوشش پلاستیک، عمق سطح ایستابی، دبی.کلمات کلیدی
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 مقدمه 1-1

وری اراضی تحت کشت حال رشد جهان، لازم است يا بهره جمعيت در 1برای توليد نيازهای غذايی و فيبر

دهد که توليد مواد غذايی در ها نشان میبينیتحت کشت قرار گيرد. پيشافزايش يافته يا اراضی بيشتری 

های گذاریواسطه سرمايهه. بخش عمده اين افزايش بايد ب(2111.)ريتزما،سال آينده بايد دو برابر شود 25

ترين های آبياری و زهکشی در اراضی کشاورزی موجود حاصل گردد. يکی از مهممرتبط با بهبود عمليات

ترين عوامل موثر عنوان يکی از مهمهباشد. زهکشی اراضی بهای آبياری و زهکشی، زهکشی اراضی میعمليات

ای برای رشد توليدات، تضمينی برای توسعه پايدار در در حفظ يا بهبود عملکرد در واحد سطح، وسيله

اری برای مديريت سطح آب عنوان ابزهآبياری و ابزاری برای حفاظت از منابع خاک است. زهکشی اراضی ب

دليل خيز سطح ايستابی و تجمع نمک در ناحيه ريشه هزيرزمينی، از کاهش بهره وری اراضی زراعی ب

باشند، دارای نمیکند. از طرف ديگر بخش وسيعی از اراضی که در حال حاضر تحت کشت جلوگيری می

های زهکشی امکان واسطه احداث سيستمهبرداری از آنها تنها بباشند که بهرهمشکل شوری و ماندابی می

 گردد.پذير می

-درصد مجهز به انواع شبکه 14هکتار از اراضی تحت کشت )آبی يا ديم( جهان، تنها حدود  1511بيش از  

 25های زهکشی هستند. پيش بينی توليد محصول برای تامين نيازهای غذايی و علوفه در جهان در طی 

ميليون هکتار توسعه يابد. پيش بينی  15تا  11بايست در حداقل هکشی میدهد که زسال آينده نشان می

آبياری و  های زهکشی زيرزمينی تجهيز شود )کميته ملیشود که يک سوم از اين مساحت بايد با شبکهمی

 (.  1386، زهکشی

بود شرايط در امريکا به منظور به 1851در هلند و در سال  1845احداث سيستم زهکشی زيرزمينی از سال 

های نوين آبياری و زهکشی در سطح کشور، اجرای رشد محصولات کشاورزی معمول شد. با احداث شبکه

آغاز و تاکنون تداوم داشته است. مساحت اراضی که در آنها  1335طرحهای زهکشی زيرزمينی نيز از سال 

                                                           

 1-food and fiber 
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دار بحرانی شود. اراضی زهیهکتار تخمين زده م 211،111های زهکشی زيرزمينی اجرا گرديده حدود پروژه

هزار هکتار آن اراضی تحت پوشش  111گردد که حدود ميليون هکتار برآورد می 2تا  5/1کشور حدود 

 (. 1388باشد )اديمی، های مدرن آبياری و زهکشی میشبکه

-لولههايی برای حفاظت ها به هنگام نصب زهکش زيرزمينی نيازمند راه حلممکن است که برخی از خاک

ها در اثر نيروی کششی آب از های زهکشی از ورود ذرات خاک به داخل آنها باشند. ذرات خاک و يا خاکدانه

توان به طور کامل قطع يند را هرگز نمیآهای روی لوله به داخل زهکش منتقل شوند. اين فرطريق سوراخ

سرعت آن را به ميزان زيادی کاهش داد توان با بکار بردن مواد متخلخل در اطراف لوله زهکش، کرد، اما می

 شود پوشش زهکش نام دارد. دار میو يا آن را تا حدودی متوقف کرد. ماده متخلخلی که اين وظيفه را عهده

ها وظيفه بهبود آبگذری اطراف لوله را دارند و به عنوان مانعی تراوا در برابر ورود بيش از حد ذرات پوشش

نمايند. با اين وجود، اکثر ذرات ريز خاک و مواد آلی های زهکشی عمل میلولهها به داخل خاک و خاکدانه

های پوشش زهکشی که به کنند بدون ايجاد گرفتگی از لايهمعلق در آب که به سمت زهکش حرکت می

نمايند. مواد پوششی نسبتا درشتی که در اطراف زهکش قرار طور مناسب انتخاب و نصب شده است عبور می

شود، بايد خاک را از نظر مکانيکی و هيدروليکی تثبيت نمايد و در عين حال به عنوان صافی عمل یداده م

 (.2111)استويت,ايتاليک,نکند 

های توانند شرايط بستر را بهبود ببخشند. اين نقش بستری در خاکهای زهکشی میعلاوه بر اين، پوشش

 -گيرد. سنگريزه باعث بهبود مکانيکی در سيستم زهکشای صورت میناپايدار عمدتا توسط پوشش سنگريزه

 کند. خاک شده و به عنوان يک بستر و محافظ جانبی لوله های پلاستيکی قطور عمل می -پوشش

های زيرزمينی شامل تقريبا تمامی مواد متخلخلی است که مواد پوششی مورد استفاده برای محافظت زهکش

سترس هستند. براساس ترکيب، مواد مورد استفاده به سه دسته عمده از نظر اقتصادی به ميزان زياد در د

 (.2111)استويت,ايتاليک,تقسيم می شوند: پوشش های معدنی، آلی و مصنوعی 
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های معدنی به طور عمده شامل شن درشت، سنگريزه های ريز و سنگ های شکسته شده است که به پوشش

های معدنی اگر به خوبی طراحی و شوند. پوششقرار داده میهنگام نصب لوله زهکشی در زير و اطراف آن 

توانند مقدار نسبتا زيادی از مواد خاک را جاگذاری شوند، کاملا مورد اطمينان هستند زيرا حجيم بوده و می

 اند. در خود نگه دارند. اين مواد در اکثر شرايط با موفقيت نقش خود را در دراز مدت ايفا نموده

-آيند با موفقيت به عنوان پوشش زهکشی بکار رفتهاکثر آنها از محصولات کشاورزی بدست میمواد آلی که 

توانند در مواردی که هم نقش نگهداری ذرات و هم شوند. بنابراين میاند. اين مواد بصورت حجيم مصرف می

ت، کلش کتان، نقش هيدروليکی پوشش مهم است، بکار روند. مواد پوشش آلی شامل کاه و پوشال، کلش غلا

باشند. طول عمر و متناسب بودن مواد کلش برنج، برگ سرو، خيزران، چوب ذرت، خرده های چوب و ... می

-توان به طور قطع پيش بينی کرد. متاسفانه اکثر پوششهای زهکشی زيرزمينی را نمیآلی به عنوان پوشش

شوند. اطراف داشته باشند، تجزيه میهای آلی بدون اينکه هيچگونه اثر جدی بر پايداری ساختمان خاک 

های اوليه بعد از نصب سيستم زهکشی، هايی بکار برده شوند که در سالبنابراين اين مواد بايد تنها در خاک

های شيميايی خاک های آلی بر واکنشپايداری مکانيکی کافی داشته باشند. علاوه براين، ممکن است پوشش

ين فرايند ممکن است باعث گرفتگی بيوشيميايی زهکش شود. در صورتيکه گذار باشند. امجاور نيز تاثير

پذير های آلی توجيهاحتمال گرفتگی زهکش توسط گل اخرا وجود داشته باشد، مخالفت با بکارگيری پوشش

شوند ممکن خواهد بود. مواد آلی يکنواخت، که به طور ناگهانی با مواد حاصل از حفاری ترانشه ترکيب می

 (. 1383، ايران ها توسط گل اخرا را تشديد کنند )کميته ملی آبياری و زهکشیر گرفتگی زهکشاست خط

 دلايل ضرورت و توجیه انجام طرح 1-2

-های زهکشی زيرزمينی میعنوان جزء جدايی ناپذير بيشتر سيستمههای زهکشی بکه پوششبا توجه به اين

عملکرد کل سيستم زهکشی دچار نقص گردد. مشکلات گردد که باشند، عملکرد نامناسب آنها سبب می

نمايد. تحقيقات مرتبط با کارکرد های زهکشی، تحقيق درباره آنها را ضروری میمتعدد مربوط به پوشش

 های زهکشی را می توان به دو گروه کلی تقسيم نمود:پوشش
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د و کمتر به عوامل تعيين باشها میکه نتيجه آنها تعيين پايداری انواع پوشش 1تحقيقات جعبه سياه -

 نامند.ها توجه می نمايند. اين نوع تحقيق را ارزيابی پوشش میکننده قابليت کاربرد پوشش

-ها انجام میبرای مشخص کردن پارامترهای مرتبط با قابليت کاربرد پوشش تحقيقاتی که اساساً -

 گيرند.ها قرار میای درباره پوششتحقيقات پايهشوند که تحت عنوان 

های زهکشیی و در نهايیت بیه درون لولیه     ها به سمت پوششحرکت ذرات معلق خاک از لايه فوقانی زهکش

تواند سبب انباشته شدن رسوبات در داخل لوله زهکش و کاهش ظرفيت مفيد آن، گرفتگی لوله زهکش، می

منجیر بیه    توانید های زهکشی گردد. تداوم حرکت ذرات معلق به داخل لولیه زهکیش میی   و گرفتگی پوشش

هیای زهکیش   ها، بار وارده بر سطح خاک روی لولیه های زيرزمينی گردد. با افزايش اندازه حفرهتشکيل حفره

گیردد. در حیال حاضیر ايین     های زهکش میهای بزرگ در خاک روی لولهسبب نشست خاک و ايجاد حفره

ين طرح بدلائل زير ضروری جام اشود. لذا انهای جنوب کشور مشاهده میمشکل در برخی از کشت و صنعت

 باشد:می

 هاکاهش حرکت ذرات خاک به درون زهکش -1

 های زهکشیهای شستشوی لولهکاهش هزينه -2

 هابهبود پايداری خاک روی زهکش -3

 های زهکشبهبود عملکرد لوله -4

-زهکشهای زهکشی و بهبود عکس العمل های زهکشی در هدايت آب به سمت لولهافزايش توان پوشش -5

 ها

 های زهکشی زيرزمينیافزايش عمر مفيد سيستم -6

 

 

                                                           

 2.black box 
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 اهداف تحقیق 1-9 

گردنید بايید بتواننید در طیول عمیر      های بسيار زيادی اجرا میهای زهکشی زيرزمينی که با هزينهسيستم

تاثير ها ستممفيدشان انتظارات طراحی را تامين نمايند. يکی از مسايل بسيار مهمی که بر عملکرد اين سي

باشد. هدف از ايین تحقيیق   های اطراف لوله میهای زهکش و پوششگذارد، مشکل گرفتگی لولهمنفی می

هیای انجیام شیده بیرای     گیذاری باشد تا از سرمايهارايه يک راهکار کاربردی برای کاهش مشکل مذکور می

گسترده اهداف اين طرح  تری به عمل آيد. به طورتر و طولانیهای زهکشی استفاده مناسباجرای سيستم

 عبارتند از:

 های زهکش در شرايط ممانعت از ورود جريان عمودی به درون لوله زهکشی بررسی دبی خروجی از لوله -1

 های زهکش در شرايط معمولیبررسی دبی خروجی از لوله -2

 مقايسه پروفيل سطح ايستابی در شرايط معمولی و در شرايط ممانعت از جريان عمودی  -3

 های مختلف در برابر جريان آب در دو حالت مختلف بررسی وضعيت مقاومت -4

 مقايسه کل زهاب خروجی در دو حالت مختلف -5

 هاها بر زمان عکس العمل زهکشبررسی تاثير ممانعت از جريان روی زهکش -6

 مقايسه گرفتگی پوشش زهکشی در دو حالت مختلف -1

 

 

 

 

 فرضیات 1-4

 روی لوله زهکش سبب کاهش شدت تخليه زهکش نخواهد شد.گرفتگی پوشش  -1

 گرفتگی پوشش روی لوله زهکش سبب کاهش عمق سطح ايستابی نخواهد شد. -2

 کند.ب خروجی در دو حالت با و بدون گرفتگی تغيير نمیآحجم زه -3

 يابد.پوشش روی لوله زهکش، افزايش میمقاومت در برابر ورود آب به زهکش در حالت گرفتگی  -4
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 های زهکشیتاريخچه کاربرد پوشش 2-1

های زهکش، چيزی جز مواد با منشا آلی های اوليه بکار برده شده برای لولهاز نظر سابقه تاريخی، پوشش

مانند خاک اره، خرده های چوب، الياف گياهی، پوشال غلات، شاخ و برگ درختان و خاک سطح ارض نبوده 

که استفاده از آنها در اروپا ابداع شد. سير تکاملی کاربرد فيلترها به اين منوال است که در ابتدا استفاده از 

ق مرطوب آغاز شده است. در اين مناطق پس از حفر خندق، لوله زهکش را در مواد پوششی و فيلتر از مناط

ريخته می شد. سپس بقيه خاک خارج شده از گودال روی خاک لايه بالايی کف گودال قرار داده و روی آن 

معمولا از يک دانه بندی مناسبی برخوردار بوده که نه تنها  لايه بالايیاين خاک قرار می گيرد زيرا خاک 

حرکت و انتقال آب را به لوله ها تسريع می کند بلکه مانند اسفنج ذرات منتقله توسط آب را در خود نگه 

 (. 1383می دارد )کميته ملی آبياری و زهکشی، 

 فیلترها و پوشش های زهکش 2-2

روند. ها و فيلترهای زهکش، دو اصطلاح متفاوتی هستند که برای حل مشکلات مختلف بکار میپوشش

باشند که برای بهبود شرايط جريان در اطراف زهکش های زهکش موادی تراوا مانند سنگريزه میپوشش

باشند که با هدف جلوگيری از ورود استفاده می شوند. فيلترهای زهکش موادی تراوا مانند ژئوتکستايلها می

-)وزارتشوند ر داده میمواد دانه ريز خاک اطراف لوله زهکش به درون آن، در پيرامون لوله زهکش قرا

 (2111کشاورزی،

عنوان فيلتر مورد استفاده قرار گيرند. هتوانند بهم ژئوتکستايل و هم گراول و شن خوب دانه بندی شده می

استفاده از فيلترها تنها زمانی لازم است که ماده ای مانند شن ريز در خاک وجود داشته باشد که صافی 

باشد. که اين نوع مواد وجود نداشته باشند، استفاده از فيلتر ضروری نمیکردن آن ضروری باشد. در صورتی

ها يا ذرات خاک پايدار دهد. آلی وجود دارد تا تشکيل خاکدانه ها به مقدار کافی رس يا مادهدر اغلب خاک

دهد. در ای ندارد بلکه ممکن است عملکرد زهکش را کاهش استفاده از فيلتر نه تنها فايده هادر اين خاک

ها در عوض به جای فيلتر، استفاده از مواد پوششی متخلخل برای ايجاد شرايط خوب جريان در کليه زمان

 باشد. حد فاصل بين زهکش و خاک مناسب می



13 
 

باشد. برای اين کار، هدايت وظيفه اصلی پوشش زهکش بهبود نفوذپذيری در ناحيه اطراف زهکش می

ها که پوششدليل اينهابر بيشتر از خاک اطراف ترانشه زهکش باشد. ببر 1هيدروليکی مواد پوششی بايد 

شوند، لذا نيازی نيست که از لحاظ دانه بندی به خوبی طراحی ظرفيت فيلتراسيون آنها طراحی نمیبرای 

 شده باشند.  

 کاربردن فیلترهروش ب -2-9

شوندبستگی بیه نیوع میوادوروش    ربرده میکاههای زهکش بعنوان فيلتر وپوشش لولههوادی که باستفاده از م

 گيرد:صورت زيرصورت میهلوله گذاری داردکه ب

-هشیوندب لوله ريخته میی  در اطرافکه کوبيده شوند درترانشه و آنصورت توده ای: اين مواد بدونهب -

% نيزرسیاند  111تیوان پوشیش را بیه    میی  ،% پوشش ايجادشود. درهنگام کارباماشیين 15طوری که 

 توان ازگراول و سنگريزه وپيت نام برد.شوند میای مصرف میصورت تودههموادی که بازجمله 

وسیيله پارچیه   ههای پلاستيکی موجدار قیبلا درکارخانیه بی   : معمولا بعضی ازلولهدارهای پوشش لوله -

 شوند.ن صورت درمزرعه درزيرزمين نصب میشوندکه به هماياموادآلی و مصنوعی پوشش می

شود. امروزه اين : دراين روش درزيريا روی لوله نواری ازموادآلی يا مصنوعی قرارداده میصورت نوارهب -

شود. بايدتوجه داشت کیه بيشیتر   شده استفاده می لفافهای پيش روش منسوخ شده واز همان لوله

باشد. لذاريختن فيلترمناسب درزيرلولیه  شود، از قسمت تحتانی زهکش میآبی که داخل زهکش می

شیود امکیان   چون خاک روی لوله نيز به اندازه کافی فشرده نمیی  . از طرف ديگرزيادی دارد اهميت

کامل دورتادورلوله را طورهشودکه فيلتر بهای بالا وجوددارد لذا توصيه میوارد شدن سيلت از قسمت

 بپوشاند.
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 هامواد سازنده پوشش 2-4

ای ای دانههمعدنی(، آلی و مصنوعی توليد نمود. پوششای )يا توان از مواد دانهی زهکشی را میهاپوشش

مشتمل بر ماسه، گراول )در هر دو نوع طبيعی يا خرد شده(، سرباره )اغلب ضايعات توليدات صنعتی( يا 

ها در سرتاسر جهان مورد استفاده قرار گرفته و ثابت باشند. اين نوع پوششهای رسی پخته شده میگرانول

ی که طراحی و انتخاب دانه بندی آنها متناسب با بافت خاک باشد، تقريبا در تمامی شده است که در صورت

توان در زهکشی بدون ترانشه مورد استفاده قرار ای را نمیهای دانهها موثر هستند. البته پوششانواع خاک

 داد. 

استفاده از کلیطورهای، تامين منظم مصالح و ادوات خاص مورد نياز است. بهای دانهبرای کاربرد پوشش

آيد. احجام بزرگی از مصالح پوششی سنگين و دانه ای جزء عمليات پرزحمت به حساب میهای دانهپوشش

طور مثال وزن هبندی شده مورد نياز، بايد به محل منتقل گرديده و در اطراف لوله زهکش قرار داده شوند )ب

تن است(. تنها به دليل وزن  8ميليمتر،  81قطر  متر زهکش به 111متر مکعب مصالح شن و ماسه برای  4

های حمل مصالح پوششی، به ويژه هنگامی که مصالح اصلی بايستی از مسافت های دور منتقل گردند، هزينه

بندی خوب و ای دارای دانههای دانهتواند بالا باشد. اگرچه ثابت شده است که پوششو نقل و کاربرد می

فنی لازم را دارند، ليکن به دلايل اجرايی از مطلوبيت کمتری برخورداند. در  کارگذاری مناسب، کارآيی

های مصنوعی در آنها انجام نپذيرفته های مزرعه ای پوششاراضی جديد و فاقد تجربيات زهکشی که آزمون

باشد )کميته ملی آبياری و ترين گزينه انتخابی میای اولين و مطمئنهای دانهاست، هنوز هم پوشش

 (.1383، ايران زهکشی

باشند. های زهکشی زيرزمينی میترين گزينه در نصب سيستمهای مصنوعی پيش لفاف شده، عملیپوشش

کارگيری آنها بسيار ههای مصنوعی مناسب و با عملکرد خوب در دسترس باشند، بکه پوششدر صورتی

بندی ستفاده از شن و ماسه با دانهترين کار، شروع عمليات با اصورت، منطقیمطلوب است. در غير اين

مطمئن و با اين ديدگاه است که در اسرع وقت آن را با يک پوشش مصنوعی مطلوب و به خوبی آزمون شده 

 (.1386، ايران جايگزين نمود )کميته ملی آبياری و زهکشی
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دارد، برداشت شن و که منابع قرضه شن و ماسه )پوشش معدنی( اغلب در مسير رودخانه قرار دليل اينهب

شود که ممکن است مشکلات زيست محيطی های بارندگی میها باعث تغيير رژيم جريان در فصلماسه از آن

های مصنوعی نيز که از بازيافت موادی مثل ضايعات پروپيلن صنايع فرش جبران ناپذيری را ببار آورد. پوشش

گر برای محيط زيست مناسب نيستند. در مقابل، آيند، بديل تجزيه بسيار کند و توليد مواد ديبدست می

پوشش های آلی که مواد طبيعی هستند و برای محيط زيست خطری ندارند، دارای مزايايی چون ارزانی، 

باشند. با اين حال عمر اين مواد کاملا متغير است و شديدا به نصب آسان و عدم نياز به طراحی خاص می

ها و محيط، فعاليت بيولوژيکی باکتری pHرارت، شرايط رطوبتی، شرايط محيطی و عواملی چون درجه ح

 (.   1385حضور اکسيژن در محل بستگی دارد )کابوسی و همکاران، 

معرفی گرديد. در اوايل دهه  1توسط ترزاقی 1552های معدنی در سال اولين معيارهای مربوط به پوشش

های معدنی را از معيارهای های طراحی برای پوششتدريج معيارهو مهندسين ارتش امريکا ب 2، برتمن1541

ای از ساليان گذشته ادامه يافت. نمونه ترزاقی توسعه دادند. تحقيقات درباره اين نوع پوشش ها در طول

توسعه داده شد و  (.2111)ولتمن,ايتاليک,معيارهای مربوط به پوشش معدنی که توسط ولتمن و همکاران 

 ارائه گرديد.  2-2و  1-2در جداول (.2115يک,)استويت,ايتالپوشش مصنوعی 
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